Rua Júlio de Castilhos, nº 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Pedido de Providências 087/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que este subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, no sentido de

requerer que após tramitação regimental, seja encaminhado ao Prefeito Municipal o seguinte pedido
de providências:

- Que seja feita a revitalização da Praça Capitão Rivadávia Danese, localizada nas
proximidades do 10º Batalhão de Polícia Militar.

JUSTIFICATIVA

Considerando a preocupação de moradores do entorno da Praça Capitão Rivadávia
Danese, situada nas proximidades do 10º Batalhão de Polícia Militar, ruas Ramiro Barcelos 1A, rua
Noel Rosa e rua  Presidente Kennedy, Bairro Vitória, no sentido de revitalização deste importante
espaço físico de lazer e convivência familiar; Considerando, que o local é arborizado, contudo,
havendo necessidade de melhorias no que se refere a iluminação e remoção de árvores
desvitalizadas, mantendo as antigas de boa conservação, com vista uma melhor segurança dos
frequentadores; Considerando a necessidade da implantação no local de um parque infantil, haja
vista, a necessidade de disponibilizar atrativos saudáveis para entretenimento das crianças e pré-
adolescentes que frequentam aquele ambiente: na referida praça há um espaço, anteriormente
ocupado por uma estação meteorológica, que poderia abrigar os brinquedos. Considerando que
aquele espaço com o devido projeto promoverá desenvolvimento físico, cognitivo, social e de
estimulação à criatividade, pela proposição de novos jogos e brincadeiras ao público infantil (mesas
com jogos de xadrez, dama, dados).
 Destaca imagens da Praça Capitão Rivadávia Danese.
Anexo 01: No detalhe, ausência de bancos descentes, como forma de garantir a dignidade daquela
comunidade.
Anexo 02: Neste ponto, observa-se a necessidade de remoção de uma árvore sem vida (seca), bem
como, do calçamento com viés ecológico das trilhas.
Anexo 03: Visualização do local sugerido para instalação de um parque infantil (antiga estação

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
eo

rg
e

N
ic

la
id

es
 d

e
M

or
ae

s
P

ire
s

(0
10

.*
**

.*
**

-2
4)

 e
m

 0
3/

02
/2

02
5

14
:1

5
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
20

31
11

62
8D

E
59

0

Rua Júlio de Castilhos, nº 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

meteorológica).
Anexo 04: Visualização de um outro ângulo do descrito na foto anterior. No detalhe, a ausência da
placa de identificação na pedra fundamental da referida praça.

Vacaria, 29 de janeiro de 2025.

George Niclaides de Moraes Pires (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
eo

rg
e

N
ic

la
id

es
 d

e
M

or
ae

s
P

ire
s

(0
10

.*
**

.*
**

-2
4)

 e
m

 0
3/

02
/2

02
5

14
:1

5
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
20

31
11

62
8D

E
59

0

		2025-02-03T14:15:49-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-02-03T14:15:49-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital